filio Philippo, régi Francie et Navarre illustri, salutem et apos-

tolieam benedictionem. Ut quid responsum proposilis per di-

lectos lilios Symonem, Vienuensis, et Pelrum, tune archi-

diaconum Biliomi in ecclesia Claromontensi, nunc Nivernensis

ecclesiarum electos, nuntios regios, quibus littere régie per

ipsos nobis oblate petebant super hiis que ex parte regia

proponerent fidem credulam adhiberi, quidve super hiis pro-

visum et ordinatum per nos fuerit celsitudo regia non ignoret,

succinctus sermo auribus regiis, agravatis sermonibus pluri-

bus, reserabit succincte. In primis enim super eo quod per

ipsos provideri certo modo super quadam dispensation* pe-

titum extitit, peramplius profecto et perfectius quam per

ipsos petitum fuerit, juxta nostrum et ipsorum judicium,

curavimus providere. Negotium autem dilecti filii Caroli,

comitis Marchie, nobis per ipsos ex parte regia comendalum,
certis personis neutri parti, ut putamus, suspectis, exami-

nandum sub certa forma comisimus, nobis ipsius diffinitione

retenta. Super negotio autem passagii transmarini alias nos

excellentie régie scripsisse meminimus, super quo ad presens

non occurit nobis aliud respondendum, nisi quod votum
regium multipliciter comendamus, dummodo tempus et mo-
dus oporluni in dicti ordinatione negotii per regiam provi-

dentiain observentur. Super eo autem quod per ipsos nuntios

petitum extitit ut contra violatores pacis illius deberent in

personis eorum et terris excommunicationis et interdicti

sententie promulgari, alias electo Viennensi predicto hoc

ipsum petenti, cum certis ex fratribus nostris sancte Romane
ecclesie cardinalibus deliberatione prehabita diligenti, res-

pondisse meminimus ipsumque responsionem ipsam ad

regiam notitiam incunctanter supponimus produxisse, circa

quam nichiloccurrit nobis presentialiter inmutanduni. Super

illo autem quod benivolentie régie ad Iransferendum nos et

curiam ad civitatem regui Francie aliquam, motivis premissis

probabilibus, nos, prout ipsorum nuntiorum nssertio habuit,

placuitinvitare, gratiarum eidem refferimus uberes actiones,

super quo latius cito scribere intendimus, Domino conce-

dente. Instrumentum autem illud publicum per nuntios

prefatos nobis exibitum super facto Trecensis quondam
episcopi vidimus, per quod satis evidenter excusatur cujus-

libet facti predicti delatoris calumpnia, licet personarum

defferentium excellentia illam evidentius vacuaret. De facto

autem Mimatensis episiopi nobis per ipsos nuntios ex parte

regia comendati, celeriter, dante Domino, intendimus celsi-

tudinem regiam plenius informare. Personas autem nobis

per ipsos nuntios ex parte regia comendatas, licet ipse prius

nobis, eorum exigentibus meritis, fuerint commendate, ex

nunc habere régie interventionis obtentu intention et pro-

pension affectu intendimus comendatas. Denium petitionibus

regiis pro certis nobis personis oblatis respondere cura-

vimus, nos quantum potuimus, attento regni predicti eccle-

siarum expectantium onere, votis regiis conformantes.

Dal. Avinione, vm idus februarii, pontificatus noslri anno

quarlo. »

L'évêque de Troyes mentionné ici est sans doute Guichard,

dont le procès a été publié par M. A. Rigault (Le procès de

Guichard, évêque de T)-oyes, Paris, 1896, in-8°, dans les Mé-

moires et documents publiés par la Société de l'Ecole des Chartes).

915 [Avignon, 4 aoiit 1319.

.lohannœ, reginse Francic-p, nonnulla de ejnsdem

Mimatensis episcopi negotio, de magistri Pétri Bertrandi
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promotione, de germanse suae statu et de dicti Caroli,

comitis Marchiae, matrimonio notificat. (Rec. 110, p. ii,

fol. 4, c. 22 et 377.)

Carissime in Christo filie Johanne, regiiie Fraude

et A^«t'rt/7"e. Ex série tuarum.filia carissima, litterarum

nobis i)cr dilectum filium Berfrandum de Rocane-

cafa, militem regium, noviter oblatarum, te perce-

piimis affici ad expeditionein negotii episcopi Mima-

1eiii5is, indubie supponentesquodsic sit, sicut et decet,

ratione affectiis hujiismodi regulatiim quod, exclusis

(iffensa divina et confu.sione iiostra, ad expeditionem

hiijiismodi regale desiderium refferatur. Sane in

iiegotio ipso adeo est processum quod, juxta id quod

episcopus ipse lue i'orsan magnificentie suggerit, ne-

quit absque premissorum sequela negotium hujusmodi

expediri; sed ecce nostri fuit et est propositi, enquesta

compléta, cujus complementum est per procuratores

dicti episcopi hactcnus retardatum. et ejus relatione

audita, de conientis in ea Philippnin, regeni Francie

e( Navarre, filium nostrum carissimum, informare,

(pia informatione diligenter attenta, tua et regia pro-

videntia consultius videre poterit quid nos facere

quidve excellentiam vestram super expeditionem

hujusmodi deceat postulare. De dilecto filio magistro

Pctro Bertrandi, tuo cancellario,de quo in tue celsitvi-

dinis litteris et credentie dicti militis mentio liabeatur,

respondemus sicut et alias meminimus respondisse

quod ipsuni recomendatum habere volumus et habe-

mus et, Domino concedente, circa ejus promotionem

loco et tempore intendemus '. Postremo negotium

miserabilis germane tue, licet recomendatum ex te

habere debeas, ex superhabundanti sperantes quod

uostra recomendatio aliquid tue... adiciet (s/c),affectu

(juo possumus commendamus, tue providentie sano

consiliosuadentesut, cum dilecti filii,nobilisviri Caroli,

régis Francie filii, comitis Marchie, concurrens desi-

derio, instes quod de viribusillius matrimonii cognos-

catur simpliciter et de piano, absque strepitu judicii et

figura, et hoc profecto duoruni alterum subsequetiu"

vel quod, si matrimonium ipsum reperiaturinvalidum,

utrique eorum possit salubriter provideri, vel si vali-

dum sit repertum, non supersit comiti predicto de te

conquerendi materia, sed potius si gratus fuerit, gra-

tias uberes referendi. Datum-. »

' Peut-être s'agit-il ici de la leUre que Ton trouvera plus

loin (n"991) et dont nous n'avons pu préciser la date. Pierre

Bertrand avait été l'objet de nombreuses recommandations

(Voyez n" 9b2).

^ Au sujet des affaires mentionnées dans cette lettre et de

la date qu'il faut lui attribuer, voyez n" 914.

916 Avignon, 4 août l.'M9.

Carolo, comiti Marchiae, quid in negotio conjugii sui

agendum sit intimât. (Rec. 110, p. ii, fol. 8, c. 48.)

« Dileclo filio itohili vint Carnlo, clore memorie

régis Francie filio, coinili Marchie. Fili, firmiter cre-

dinius et indubitanter speramus quod carissimo filio

nostro Philippe, régi Francie et Navarre, germano tuo,

ac carissime filie nostre Johanne, regine Francie et

Navarre, tuo compatientibus statut, anxietate, periculo

ac desolatioue utique non experti, erit gratum pariter

et acceptum quod de viribus illius matrimonii co-

gnoscatur simpliciter ac super eo mature ministre-

tur justitie complementmn. Hoc enim ab ore régis

lucidum percepimus et a regina intelleximus hiis die-

bus. Este igitur vigilans et istud negotium quod te

tangit adeo, duni tempus habes, una cum ipsis prose-

quere diligenter, ne forsan si, dum potes, neglexeris,

tibi, dum volueris, posse desit. Super hoc et régi

scribimus et regine '. Dat. Avinione, ii nonas au-

gusti, pontificatus nostri anno tertio. »

' Voyez n"* 914, 913.

917 Avignon, 19 août [1317-1319].

Philippum, regem Francia>,rogat ut omniabona tem-

poralia fratrum Hospitalis sancti Joliannis Jerosolimi-

tani in ducatu Normanniœ sistentia quœ officiales regii,

praBtextu cujusdam nominationis in ecclesia sancti Pétri

de Guinofossa, Bajocensis diocesis, factiP, cum juris pa-

tronatus cognitio in illis partibus eidem régi pertinere

dicatur, occuparunt, dictis fratribus restitui mandet.

(Reg. 109, fol. 97 v°, c. 412.)

(( Carissimo in Chris/n /i/io Phili/ipo, rryi Francie

et Navare illustri. Ad corrigenda gravaniiua que

domui Hospitalis sancti Joliannis Jerosolimitani a tuis

officialibus inferimtur indebite, tanto promptiorem te
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confidimus invenire, quanto te sincerius ad domum

eandem credinnis affici, veluti quam nobis alias offi-

cacibus precibus recommendare curasti. Ad nostrum

siquidem pervenit auditiim quud ciuii jus patronat us

ecclesie sancti Pétri de Guiaofossa, Bajocensis dio-

cesis, ad ordincm quondam Templi légitime pertineiis,

devenisset ad fratres et ordinem Hospitalis quibus

bona dicti quondam ordinis Templi in regno Francie

per apostolicam Sedem concessa fuerunt, fratres ipsi

ad eandem ecclesiam per liberani resignationem

Guiardi de Bruticuria, olim rectoris ipsius ecclesie,

tune vacantem, tanquam veri illius patroni, dilectum

filium Berengarium de Alvernia, clericum tunm, ve-

nerabili fratri nostro episcopo Bajocensi canonice

prescntarunt, qui presentationem admittere pro libito

renuens, magistrum Petrum Giffardi, officialem suum,

ad presentationem Guillelmi de Domibus, militis, falso

asserentis ipsius ecclesie se fore patronum, cum ejus

pater prefatum jus j)atronatus dicto quondam ordini

Templi donasset, [in rectoi'em] de facto instituit in eecle-

sia memorata, non obstante quod predicti miles et

offîcialis majori erant auctoritate apostolica excomu-

nicatione nodati; propter quod ad Sedem apostolicam

extitit appellatum et in appellationis causa concessus

auditor qui causam ipsam pronuntiavit ad Sedem ean-

dem fore devolutam. Porro offîciales tui ad instiga-

tionem iniquam, ut i'ertur, episcopi, offîcialis et militis

predictorum, cuidani consuetudini, qua in illis partibus

ad te ponitur pertiuere juris patronatus cognitio,

innitentes, in ipsos fratres Hospitalis qui congni-

tionem hujusmodi in curie Romane judicium, non

absque consuetudinis prejudicio memorate, dcduxc-

ruut, insurgere moliuntur et jam liona omnia tempo-

ralia dicti Hospitalis et quondam ordinis Templi in

Normannie ducatu sistentia ad manum régie curie po-

suerunt, cum Hospitalis ejusdem grandi gravamine et

intollerabili lesione. Quia igiUir, tili carissime, pre-

missa in juris injuriam evidenter presumpta noscun-

tur, presertim cum non principaliter de jure patronatus,

sed de eo quod episcopus antedictus presentationem

dicti clerici admittere renuit et presentatum per

militera antedictum priusquam sibi aliquando de jure

illius [liqueret], et eo non obstante quod presentaus et

presentatus inhabiles dicebantur, adniisit, et de

simonia etiam que fertur in hujusmodi presentatione

et institutione commissa, litigium vertatur in curia

memorata, celsiludinem regiam affectuose requirimus

et obnixe rogamus quatinus, compatienter attente

quantum eidem domui paratur ex hujusmodi tempora-

litatis occupatione dispendium,l)Onapredicta temporaha

per tuos, ut premittitur, occupata ministres, ob divine

reverentiam majestatis, etnostre, si placet, interces-

sionis obtentum, fratribus ipsis restitui mandes et fa-

cias indilate, cum, et si juris patronatus cognitio ad

te forte pertineat et super illa fratres ipsi ad ali-

quid displicibile tibi processerint, non tamen propte-

rea debent ad temporalitatem eorum de qua non

agitur manus occupatrices extendi. Sic itaque ncjstris

super hoc obtempères precibus, quod Deo reddaris

acceptior, apostolice Sedi coraplaceas, et mereatur

extolli dignis in Domino laudibus nomen tuum. Dat.

Avinione, xni kal. septembi'is '. »

I Pour la date, voyez la lettre suivante.

»18 Avignon, 19 août [1317-1319].

Guillelmo, Bajocensi episcopo, mandat ut prœfatos

excessus contra dictam domum Hospitalis sic commis-

ses, quantum in se fuerit, reformari procuret. (Rec. 109,

fol. 98, c. 413.)

« VcncraJiHi fralri <iitillrl)nn, Bajocend episcopo.

Si ea que srribimus dihgentia qua dcbes attendas,

gravi tedebes inrecte considerationis examine repre-

hensionc ferire, cum te nedum nos et apostolicam

Sedem non leviior coatempsisse, sed et ipsum Deum

in sibi obsequentil)US offendisse, si consonent facta

relatibus, comprehendas. Et qnidem ad nostrum perve-

nit audituni quod, cum jus patronatus ecclesie sancti

Pétri de Guinofossa ad ordinem quondam TempU légi-

time perlinens, ad dilectos fiUos fratres ordinis Hospi-

tahs sancti Johannis Jerosolimitani, una cum ceteris

bonis dicti quondam ordinis Teniph per Sedem aposto-

licam sibi concessis in regno Francie débite pervenis-

set, dicti fratres ad predictam ecclesiam per resigna-

tionem Guiardi de Bruticmia, olim rectoris ejusdem

ecclesie, tune vacantem, tanquam veri illius patroni,

in cujus etiam juris patronatus possessione curatores
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bijnonim prefati quondani ortlinis i'uerant, dilectum

filium Berengarium do Alvernia, clericuin carissimi in

Cliristo filii nostri Philippi, régis Francie et Navarre

illustris, tibi canonice presentarunt, quem tu admit-

tore pro libito renuens, magistrum Petrum Giffardi,

officialom tiiiini, per GuiUelmuni de Domibiis, militem,

falso asscrcntem ipsiiis ecclcsie se fore patroniini, cum

pater ejus jus patronatus ejusdem ecclesie memorato

quondam onlini Tcmpli liberaliter donavisset, in recto-

rem ecclesie predicte instituere presumpsisti, quamvis

nec tibi de ipsiiis militis jure in hac parte Uqueret,

et quamvis etiam tam ipse quani ofHcialis predictus

auctoritate apostolioa forent majori excommunicatione

ligati. Et quia super hiis gravaminibus per te, ut pre-

fertur, illatis,fuit ad Sedeni apostolicam appellatuni,tu,

liujusmodi appellation! non deferens, pretextu cuj us-

dam consuetudinis qua juris patronatus cognitio poni-

tnr ad dictum regem in ducatu Normannie portincre,

bona omnia temporalia dicti Hospitalis ac quondam

ordinis Templi in dicto ducatu sistentia, temerariis

ausibus procurasti ad regiam manum poni, quasi

fratres ipsi in consuetudinis prejudicium antodirte jus

regium ad examen Sedis apostolice deduxissent, cum

tamen non principaliter de cognitione juris patronatus,

sed de injuria per te facta et vitio simonie in officialis

predicti presentatione connnisse, in emissione appella-

tionis agatur; et uichilominus ad iUa verba inconsulta

diceris prorupisse quod et si pro dicto Berengario apud

dictam Sedem super ecclesia predictasententia profe-

ratur, tu tamen nunquani eum ad illam admittcs ; sic

in predictis egisse diceris non absque notabili nostro

et Sedis predicte contemptu, et cum ipsius Hospitalis

enormi ac intollerabili lesione, tueque salutis discri-

mine ac indecentia tui status. Porro non sunt hec

dévote gratitudinis argumenta et gratedevotionisindi-

cia que pro receptis beneficiis Sedi deberes rcpendere

memorate, que, nulla tibi, si recolis, ad id suffragante

justifia, cum nec uominatio nec electio precessissct,

te Bajocensi ecclesie prefecit de sola gratia in pasto-

rem. Quia vero ad correctionem et salutem tuam inten-

tio nostra fertur, fraternitatem tuam monemus et

hortamur in Domino Jhesu Christo per apostolica tibi

scripta mandantes quatenus,si premissa veritate nitan-

tur, sic corrigere studeas precedentis indevotionis

errata, sic reverenter ex nunc emissis ad Sedem ean-

dem appellationibus déferas, sicque personas religionis

cultui dedicatas, et presertim fratres Hospitalis ipsius,

jura et libertates eorum, illius oui famulantur intuitu,

prosequaris humanc ac débite tuearis, quod in obR-

vionem veniat quicquid commotionis potuerat, si pre-

missis adsit voritas, non injuste venisse. In hujusmodi

autem correctionis et devotionis evidensargumentum,

volumus quod quicquid circa presentationes predictas

per te inordinate factum est vel (ob) commissum, in

statum debitum reformes et revoces, et ut temporali-

tas fratrum ipsorum per officiales régies, ut premitti-

tur, occupata iudilate, liberetur et expediatur eisdem,

quantum in te fuerit studiose procures, sic te in hiis

laudabiliter haliiturus quod, in tui defectu, non oporteat

in illis manum apostolice correctionis apponi. Dat.

Avinione (x)xiiii kal. septembris-. »

' Reg. : ad.

- Cf. Celte lettre est antérieure à une autre lettre qui,

datée du 18 janvier, est au plus tard de 1320 (n" 986) et par

laquelle nous voyons que l'évêquo de Bayeux s'était soumis

aux observations du pape.

919 Avignon, 23 août 1319.

Episcopo Andegavensi ut Guidonem, intîrmarium

monaslerii sanctorum Sergii et Bacchi juxta Andega-

vis, qui a ballivo Caroli, comitis Valesii, de ipso mo-

nasterio violenter extractus, officiali dicti episcopi tra-

ditus erat et ab eodem officiali ad perpetuum carcerem

condempnatus, prtefato abbati cum bonis captis resti-

tuât, alioquin in curia apostolica de hiis responsurus

certo die compareat. (Rec. 110, p. i, fol. 71 v°, c. 62; —
Reg. Avix. t. XI, fol. 275.)

« Veiiprahili fratri noiitvo Andegavensi episcopo.

Si moleste gerimus injurias ecclesiis et monasteriisilla-

tas a laycis, illas equidem molestius portare debemus

([ue a cleriris inferuntur eisdem, illis precipuo qui

nedum ab injuriis illarum al)stiiiere_ délient, quia

potins tenerentur adversus injuriari nitentes ex

ratione favere. Habet siquidem dilecti filii nostri

Pétri, abbatis monasterii sanctorum Sergii et Baclii

juxta Andegavis, gravis ad nos prolata (pierela quuil,

cum pridem baylivus dilecti filii nobilis viri Caroli,
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clare memorie régis Francie filii, comitis Valesii et

Andegavie, certis adhibitis sibi complicibus, quendam

fratrem Guidonem, infirniarium inonasterii antedicti,

quem dicebat in ipso monasterio falsam fabricasse

inonetam, de ipso monasterio, cjiis imniunitatem et

libertatein ecclesiasticam violai'e non veritus, per

violentiam extraxisset, pum officiali tuotradidit punien-

dum. Qui etiam officialis succedens in spoliationis

hujusmodi vitium, licet pro parte abbatis predicti débite

requisitus ut infirniarium ipsum cum bonis multis que

tune liabebat, ut dicitur, et qui res et bona quam pliira

dictorum abbatis et monasterii ministrarat de quibus

nondum reddiderat rationem et quo per potentiam lay-

calem dictum monasterium fuerat spoliatum, eidem ab-

bati val suis restitueret, per abbatem, si esset culpa-

bilis puniendum, cum ad ipsum ejus punitiopertineret,

si, ut dicebatur, infra septa monasterii deliquisset,

eum tamen restiluere et bona que habebat noluit, nec

eum exhibere ut de ammiuistratis redderet rationem,

non infra paucos dies ad perpetuuni carcerem condemp-

navit , de facto eum adhuc sic detinens condeuipnatum

et bona restituere contradicens, et, quod gravius est,

propter asperitatem carceris,i))idem ante dies débites

dicitur expirasse. Cum igitur hec, si vera sint et

proinde cum injuriosa sint, displicibilia nostris accé-

dant affectibus, te sustinere non decet, fraternitati tue

per apostolica scripta districte precipiendo mandamus

quatinus infirniarium ipsum cum Itonis que habebat,

qiiibus propter delictum persone abbas et monaste-

rium sepefati privari non debent, et quibus monaste-

rium ipsum sic extitit spoliatum et per id libertas et

immunitas monasterii et ecclesie violate, statim,absque

dilationis obstaculo, eidem al)bativel gentibus suis, pre-

sertim cum in monasterio deliquisse dicatur, restitui

mandes et facias, vel si jam decessit, ut dicitur,

talem restitutionom eidem facias quod sit de cetero

tilii et aliis in exemplum, et talitcr conveuias cum

eodem quod ad aures nostras de cetero non veniat

factum istud et jus monasterii et ecclesie libertas et

immunitas remaneant illibata, nisi forsan causam cre-

das rationabilem te et officialem habere quare hoc

minime facere tenearis, ad quam per te et officialem

vel procuratores sufficientes allegandam etprobandam,

et recepturos justitie complementum super predictis

et omnibus tangentibus et depcndentibus ex eisdem,

diem vicesimum post receptionem presentium coram

nobis aut deputato a nobis, peremptorium tibi et offi-

ciali predictoassignamus, diem autem receptionis pre-

ser.tium et quicquid egeris in premissis per tuas litte-

ras formam hujusmodi continentes fideliter nobis

stndeas intimare. Dat. Avinione, x kal. augusti,

anno tertio'. »

' Cette date est donnée par le registre d'Avignon. Dans le

registre du Vatican on lit seulement : D'/(. de. Voyez, au sujet

de la même affaire, u"* 909, 1231.

930 [Avignon, 23 août 13)9.]

In e. m. Gaspari [sic) de Grimaldis. (Reg. 110, p. i,

fol. 18, p. c. ^2.)

931 Avignon, 26 août [1319].

B[ernardo], comili Convenarum, de diligentia regra-

tiatur eique respondet quod promotio pro fratre suo

petita concedi non possit. (Reg. 110, p. ii, fol. 4 V, c. 26

et 381; — L. Guébard, Doc. pont., I, p. 155, n° 100.)

« Dilecto fxlio nobili viro B., comiti Convenarum.

Diligentiam tuam, fili, circa felicem expeditionem

negotiorum nostroruiu percepimus, super quo nobili-

tati tue exsolventes gratiarum uberes actiones, dili-

gentiam tuam in Domino commendanuis, que usque

nunc sunt dilate, quia cum aUis super hoc scripsimus,

apud nos te accessisse in Flandriam dicebatur. Super

precibus nobis pro uno fratrum tuoruni porrectis, mi-

ramiu" admodnm quod sic sint aliqni soliciti de prelatione

viventis' {sic)., nec sufficimus admirari quod tu, fili,

et qui te diligimt aliquem de tiùs fratribus plebi quam

non intelliget nec ab ea inteUigi poterit, prefici pos-

tuletis; quem enim fructum pastor surdus et preco

nnitus gregi dominico poterit procurare? Profecto

rudiculosa [sic] esset talis provisio admodnm, Deoque

displicabilis(!) ac nobis, pastori tali et sibi creditis

ovibus animarum grande periculum allatura. Et ideo

noli, fili, pro tam dampnabili provisione insistere, qiùa

non intendimus talil)us cujusvis acquiescere precibus,

per quas lederemus sic proxiuuun et tam graviter
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offenderciiius divine régulas niajestatis; sed ipsis.

loco et teinpore, juxta divinum beneplacitum, curabi-

mus, <lanle Domino, providere. In confectione presen-

tiuni crauins incoluuies divina iiiisericordia, nos et

iiostri. Dat. Aviidone, vir kal. septembris-. »

' Splon M. L. fiuôrarii [op. cit., p. 15"), note 3), il faut voir

ici un nom propre, celui du frère du comte de Comminges.

- Cf. t^ette lettre a évidemmenl la même date que la sui-

vante.

923 Avit^non, 26 août 1.310.

Bernardo, domino de Insula, de eodem et de diversis

aliis provisionibus pro nonnullis petitis respondet nio-

ramque ejus o.\cusal. (Reg. 110, p. ii, fol. 4 v", c. 27 et

o82; — L. GuÉRARD, Dor. pont., 1, p. 156, n" 101.)

« Di/ecto fi/io nnbili riro Bernardo, ilominn de

Intiula. Divcrsas, fili, tuas super diversis rcrepinnis

litteras, ad quaruni contenta iisque nunc responcio

dilata preseiitibus exhibetur. i^t in priniis super excu-

satione, recomendatione et uominatioue ad prelationes

exeelsa.s illius infelicis hominis prioris de Monte

Falconis ' breviter respondentes, scire te volumus

([uod factum ejus, super quo ipsum niteris excusare.

tam per ronfessionem illius apostate Arnaldi de

Calbavello, qucm noster rarcer tenet inclusuni, quaui

aliorum, cnui exceptione majoruni, est adeo nobis

notuni (pioil ipsum, quantum ail illud, prorsus inexcu-

sabilem reputamus. Quod antem ipsum ad iam j)re-

claras ecclesias duxeris nominandam mirari non

sufficimus, cum ipsum liiis que obtinet indignum

merito repuieuuis. Desideras ut sic nobis nolus exis-

teret sicut tild : nos vero desideranter appetimus ut

sic ejus tibi pateret insufticientia sicut est nobis et

aliis manifesta. Profecto, fili. indnbitanter supponimus

quod si hoc tîeret, ipsum a tua familiaritate et con-

sortio elongares. De archidiaconatu Ageunensi, quem

obtinet electus Vaurensis, cum vacabit intendimus,

dante Domino, celsitudinem regiam tuumque deside-

rinm contentare. Ad hoc tuam circumspectionem non

credimus in tlubium revocare quin dilectum filium

noldlem virum comitem Convenarum ejusqne fratres

diligamus sinccriter; verum sic ipsos et quosvis alios

Je.^n XXll. — T. I.

intendimus diligere ut deiienuis, quod Dei honor

preferatnr in omnibus et ejus offensa stndiosius evite-

tnr. Miramur admodum quod adeo tu et alii sitis

soliciti de prelatione viventis- (v/c), nec sufficimus ad-

mirari quod tu vel quisvis alius nobis suggérât sur-

duni prelatum et elinguem preconem preficere tanto

gregi. Hoc profecto pastori esset non indigne inpla-

cidum nobisque in die tremendi judicii merito for-

midanduni. Magistrum Guillelmum de Cunhio tresque

alios recomendatos habemus utique, quod opère inten-

demus, dante Domino, loco et tempore demonstrare.

In confectione presentium fruebamur divina clemen-

tia, sospitate corporis nos et nostri. Quod autem, fili,

in olisequiis carissimi filii nostri Philippi, régis

Francie et Navarre illustris, remanere preelegeris

quam ad nos hue redire, gratum et acceptum est

nobis admodum et tuam fidelitatem super hoc merito

commendamns, cum ipsi, Flandrensium exigente mali-

tia, sit iua qnam nobis presentia amplius oportuna.

Dat. Avinione, vu" kal. septend)ris, pontifiratus nostri

anno tertio. »

' Il a été déjà question de ce personnage, n" 860.

2 Voyez n" 921, note I.

î>a:j 28 août [1317-1319].

Philippe, régi Francia^, ut cessare faciat gravamina

quœ ab officialibus suis officialibus et subditis Eduardi,

régis Angli;e, in Vasconia in causis appellationum et

aliis inferuntur. (Reg. 109, fol. 188, c. 713; — Reg. 110,

p. M, fol. 39 v", c. 184 et 740; — L. Guérard, i)oe.po«<.,